— 1 —

新县政发〔2017〕1 号

关于 2017 年取消部分行政许可事项的通知

各乡、镇（场）人民政府（管委会），县直各有关单位：

为贯彻落实自治州《关于贯彻落实〈国务院关于第三批取消

中央指定地方实施行政许可事项的决定〉有关问题的函》，根据《国

务院关于第三批取消中央指定地方实施行政许可事项的决定》（以

下简称《决定》）中取消 39 项中央指定地方实施的行政许可事项

的内容，我县经过认真比对《决定》和已公布的权责清单，开展

了清理核查，县人民政府决定取消行政许可事项 11 项。现就有关

事宜通知如下：

一、各有关部门要抓紧做好取消行政许可事项的落实工作，

加快配套改革和相关制度建设，加强后续监管，切实做到放、管

结合。

二、要按照深化行政管理体制改革、转变政府职能的要求，

继续深化行政审批制度改革，要严格规范程序，创新工作方式，

新源县人民政府文件

— 2 —

健全监督机制，增强工作责任，提高管理效能。

三、行政审批事项实施机关应当将实施事项、依据、条件、

数量、程序、期限以及管理相对人需要提交的全部材料的目录和

申请书示范文本等在办公场所公示，未经公示的，不得实施。

四、依法实施的行政审批事项涉及收费的，须经财政、发改

部门依法审查批准，并由收费机关公示收费项目和收费标准，接

受监督。

五、取消行政审批事项所涉及的部门，请于 3 月 25 日前将

纸质版《行政审批事项取消衔接表》报至县委编办 208 室（此表

纸质版一式三份，行政审批改革领导办公室、法制办、本部门各

一份。）。电子版表格报至电子邮箱：xjxyxbianban@sina.com。

联系人：黄亮

电 话：5036160 5036115（传真）

附件 1：行政审批事项取消衔接表

附件 2：取消的行政许可事项（11 项）

新源县人民政府

2017 年 3 月 22 日

mailto:xjxyxbianban@sina.com

— 3 —

附件 1

行政审批事项取消衔接表
对接部门（盖章）： 填报时间： 年 月 日

此表一式三份，行政审批改革领导办公室、法制办、本部门各一份。

取消的

行政审批事项名称

适用依据
法 律 □ 行政法规 □ 地方性法规 □

规 章 □ 规范性文件 □ 无依据 □

法定办理期限（天） 实际办理期限（天）

收 费

是□ 否□

收费项目

收费标准

收费依据

取消理由

取消依据

部门负责人签字：

年 月 日

县行政审批改革领导办公室承办人签字：

年 月 日

县行政审批改革领导办公室意见:

年 月 日

县政府分管领导意见:

年 月 日

— 4 —

附件 2

取消的行政许可事项（11 项）

序号 项目名称

审批

部门

设定依据 加强事中事后监管措施

1

普通中小学、

幼儿园、中等

职业学校（含

民办）章程核

准

省、市、县级

教育行政部

门

《中华人民共和国

教育法》

《中华人民共和国

民办教育促进法》

《全面推进依法治

校实施纲要》（教政

法〔2012〕9号）

取消审批后，在学校设立审批过程

中严格把关。地方教育行政部门要

通过明确章程规范标准、制定范本、

加强随机抽查等方式，对学校章程

进行管理。

2

民办学校招生

简章和广告备

案核准

省、市、县级

教育行政部

门

《中华人民共和国

民办教育促进法》

《民办高等学校办

学管理若干规定》

（教育部令 2007 年

第 25号，2015年 11

月 10日予以修改）

《独立学院设置与

管理办法》（教育部

令 2008年第 26号，

2015 年 11 月 10 日

予以修改）

取消审批后，实行事后备案管理。

教育行政部门要加大检查力度，畅

通投诉举报渠道，依法查处违法行

为。

— 5 —

3 公章刻制审批

县级公安机

关

《印铸刻字业暂行

管理规则》

取消审批后，实行公章刻制备案管

理，继续保留公安机关对公章刻制

企业的审批。要修订《印铸刻字业

暂行管理规则》，明确监管标准、

要求和处罚措施，要求公章刻制企

业在刻制公章后，将用章单位、公

章刻制申请人、印模等基本信息报

公安机关备案。公安机关要加强事

中事后监管，建立统一的公章治安

管理信息系统，逐步实现公章刻制

网上备案、信息采集及公众查询。

4

在历史文化名

城、名镇、名

村保护范围内

进行相关活动

方案的审批

城市、县城乡

规划主管部

门、文物主管

部门

《历史文化名城名

镇名村保护条例》

取消审批后，城乡规划主管部门、

文物主管部门要强化名城、名镇、

名村保护，在规划中对相关建设和

活动提出保护要求，加大规划执行

监督力度，并采取随机抽查等方式，

加强对保护范围内相关活动的监

管。

— 6 —

5
水利施工图设

计文件审批

省、市、县级

水行政主管

部门

《建设工程质量管

理条例》

《建设工程勘察设

计管理条例》

取消审批后，水行政主管部门强化

水利工程初步设计审查、工程验收，

对工程质量严格把关。加强巡查检

查，发现问题及时督促整改，对出

现设计质量问题的，严肃追究有关

单位和人员责任，处理结果记入水

利建设市场主体信用体系黑名单。

6

在堤防上新建

建筑物及设施

竣工验收

省、市、县级

河道主管机

关

《中华人民共和国

河道管理条例》

取消审批后，河道主管机关在参加

河道管理范围内建筑物和设施竣工

验收时，要对河道和堤防安全严格

把关。要加强巡查检查，发现问题

及时督促整改，对出现质量问题的，

严肃追究有关单位和人员的责任，

处理结果记入水利建设市场主体信

用体系黑名单。

7

在渔港内的航

道、港池、锚

地和停泊区从

事捕捞、养殖

等生产活动审

批

市、县级渔政

渔港监督管

理机关

《中华人民共和国

渔港水域交通安全

管理条例》

取消审批后，渔政渔港监督管理机

关要严格执行“在渔港内的航道、

港池、锚地和停泊区，禁止从事有

碍海上交通安全的捕捞、养殖等生

产活动”的规定，加大执法监督力

度，加强政策宣传，畅通举报渠道，

加强日常巡查检查，严格查处违法

违规行为。

— 7 —

8

国内农业转基

因生物标识审

查

省、市、县级

农业行政主

管部门

《农业转基因生物

安全管理条例》

《农业转基因生物

标识管理办法》（农

业部令 2002年第 10

号，2004 年 7 月 1

日予以修改）

取消审批后，农业部要强化“农业

转基因生物安全审批”，严格把关。

农业行政主管部门要通过开展随机

抽查、设立举报平台、建立黑名单

制度等方式，加强对农业转基因生

物标识的监督检查，及时公开不按

规定标识的企业信息。

9
复印打印业务

审批

省、市、县级

新闻出版广

电行政部门

《印刷业管理条例》

《印刷业经营者资

格条件暂行规定》

（新闻出版总署

2001年第 15号令，

2015年 8月 28日予

以修改）

取消审批后，新闻出版广电行政部

门要建立完善相关举报制度，开展

随机抽查、定期检查等，加强事中

事后监管，发现复印打印含有反动、

淫秽、迷信内容和国家明令禁止的

其他内容等违法违规行为，依法进

行查处。

— 8 —

10

在古建筑内安

装电器设备审

批

省、市、县级

文物行政主

管部门、公安

机关

《国务院对确需保

留的行政审批项目

设定行政许可的决

定》

取消审批后，国家文物局、公安部

要修改完善《古建筑消防管理规

则》，研究制定古建筑电器火灾防

范相关标准，指导地方文物行政主

管部门和公安机关加强对古建筑防

火安全的监督检查和日常监管，督

促古建筑管理使用单位和产权人制

定实施各项防火安全制度，定期组

织防火安全检查，及时整改风险隐

患，真正落实消防安全主体责任。

11

在古建筑内设

置生产用火审

批

省、市、县级

文物行政主

管部门、公安

机关

《国务院对确需保

留的行政审批项目

设定行政许可的决

定》

取消审批后，国家文物局、公安部

要修改完善《古建筑消防管理规

则》，研究制定古建筑电器火灾防

范相关标准，指导地方文物行政主

管部门和公安机关加强对古建筑防

火安全的监督检查和日常监管，督

促古建筑管理使用单位和产权人制

定实施各项防火安全制度，定期组

织防火安全检查，及时整改风险隐

患，真正落实消防安全主体责任。

新源县人民政府办公室 2017年 3月22日印发